дело № 1-553/2023

24RS0028-01-2023-003230-77

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

г. Красноярск 26 октября 2023 года 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Беловой С.Н., при секретаре Брасаус Д.Н., 

с участием государственного обвинения в лице помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Путинцевой Е.А., 

защиты в лице адвоката Алексеевой Т.А., предъявившей ордер № от 12.10.2023,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживавшего по 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам следующим образом.

Так, в 2023 году, до конца февраля 2023 года, более точные дата и время не установлены, у неустановленного следствием лица, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Красноярска. 

В связи с чем, в указанное время, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо в указанное выше время при не установленных следствием обстоятельствах, создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин 

<

данные изъяты> разместив информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «закладчиков» и вовлекло в преступную группу: не установленное следствием лицо в качестве «рекрутера», то есть лица, непосредственно подыскивающего и вовлекающего новых участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств путем внесения залога или предоставления паспортных данных; «операторов», то есть лиц, координирующих и управляющих действиями «закладчиков» преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, а также совершающих непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которых не установленное следствием лицо, возложило на неустановленные следствием лица, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> иных не установленных следствием лиц в качестве «закладчиков», то есть лиц, принимающих участие в незаконных сбытах. В созданном интернет – магазине неустановленное следствием лицо отвело себе роль «владельца» преступной группы, присвоив в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>

В конце февраля – начале марта 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо - «рекрутер» преступной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах привлекло на должность «закладчика» преступной группы ФИО1, на что последний, имея умысел, направленный на совершение в течение неопределенного времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, согласился, тем самым добровольно вступил в преступную группу, после чего под руководством «владельца» Интернет-магазин 

<

данные изъяты> - неустановленного лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> прошел обучение по размещению наркотических средств по тайникам и методам конспирации. 

Подыскав участников преступной группы неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности: обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы; обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, методам конспирации; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «рекрутера» преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило в качестве обязанностей подыскивать и вовлекать новых участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога или предоставления паспортных данных.

На «операторов» преступной группы, не установленных следствием лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности: осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «закладчиков» преступной группы; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «закладчикам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов; контролировать наличие у «закладчиков» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименований; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям; применять к участникам преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей.

На «закладчиков», в частности ФИО1, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило (в преступной группе были возложены) следующие обязанности: своевременно извлекать из указанных «оператором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; незаконно хранить и фасовать наркотические средства на размеры, соответствующие разовым дозам наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов; по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору». 

Таким образом, в 2023 году, до конца февраля-начала марта 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> объединившись с неустановленными лицами, выступающими в программе информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Telegram» под учетными записями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> иными неустановленными лицами, а также ФИО1 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В мае 2023 года, до 20 часов 46 минут 03 мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными не установленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный у основания металлического столба, находящегося за бетонным гаражом на расстоянии 54 метров от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 36,57 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет 03 мая 2023 года в 20 часов 46 минут, сообщило ФИО1, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов.

03 мая 2023 года примерно в 21 час 21 минуту, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл по указанному неустановленным следствием лицом, выступающим в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты> месту, где извлек из тайника, расположенного у основания металлического столба, находящегося за бетонным гаражом на расстоянии 54 метров от подъезда 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 36,57 грамма, которое в дальнейшем незаконно перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал на части, и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

17 мая 2023 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 09 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, поместил в тайники вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,64 грамма, а именно:

- массой 0,94 грамма, на участке местности, находящемся на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- массой 0,93 грамма, у основания бетонной стены заброшенного гаража, находящегося на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>);

- массой 0,91 грамма, у основания бетонного гаража, находящегося в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- массой 0,89 грамма, у бетонного основания шумоизоляционного забора, находящегося на расстоянии 1,5 метров от 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- массой 0,97 грамма, в 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>).

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 31,93 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и иные не установленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 17 мая 2023 года в 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» около 

<

адрес>. 

17 мая 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении дежурной части здания ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 30 мая 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,18 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

Кроме того, 17 мая 2023 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, находящемся на расстоянии 1,5 метров от 

<

данные изъяты> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 июня 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

17 мая 2023 года в период времени с 20 часов 43 минуты до 20 часов 52 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности 

<

данные изъяты>, находящегося на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 июня 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

17 мая 2023 года в период времени с 20 часов 55 минуты до 21 часа 12 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 июня 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

17 мая 2023 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 38 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности 

<

данные изъяты>, находящегося на расстоянии 1,5 метров 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 июня 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

17 мая 2023 года в период времени с 21 часа 52 минут до 22 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 16 июня 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

18 мая 2023 года в период времени с 05 часов 20 минут до 06 часов 06 минут в ходе обыска проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 14 июня 2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 27,75 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

Общая масса изъятого вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 36,57 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и пояснил, что в конце февраля – начале марта 2023 года ему посредством сети Интернет в программе Телеграмм неустановленное лицо из Интернет магазина по сбыту наркотических средств 

<

данные изъяты> предложило осуществлять сбыт наркотических средств, на что он согласился, так как испытывал материальные затруднения. После этого указанное лицо его переадресовало иному лицу, которое сообщило порядок работы, в частности на него (ФИО1) возлагалась обязанность изымать оптовые закладки, расфасовывать их на мелкие закладки и раскладывать их, доводя информацию о месте таких раскладок, чтобы оператор уже мог эту информацию довести до конечного потребителя. Таким образом, он понимал, что действует в составе группы лиц, где у каждого лица своя роль. С целью выполнения своих обязанностей, у него (ФИО1) по месту жительства находились весы, изолента, пакетики. Реализуя задуманное, через Телеграмм он получил информацию от участника их совместной группы 

<

данные изъяты> о месте нахождения оптовой закладки наркотического средства – гашиш по 

<

адрес>, откуда извлек ее, часть наркотического средства разложил на мелкие партии и через некоторое время отправился раскладывать закладки с указанным наркотическим средством, однако был задержан. Сотрудникам полиции он сразу сообщил места, где уже успел разложить закладки, все эти места были проверены и наркотические средства изъяты. Также при себе находящиеся наркотические средства у него были изъяты при личном досмотре. Кроме того, сотрудникам полиции он сообщил о том, что по месту его жительства также имеется оставшееся наркотическое средство, откуда впоследствии оно также было изъято. Свою вину в содеянном признал, раскаивался. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия. 

В частности, свидетель ФИО5, являющийся сотрудником ППСП МУ МВД России «Красноярское», показал, что 17 мая 2023 в 15 часов 30 минут, он нес службу, когда около 

<

адрес> был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, ходил от одного подъезда к другому. В связи с чем он (ФИО5) совместно со своим напарником. представившись указанному мужчине, поинтересовалось о наличии у него при себе запрещенных веществ и предметов, на что последний ответил положительно. В связи с чем мужчина был задержан и доставлен в отдел полиции №, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д.23-26). 

По факту выявления в действиях ФИО1 признаков преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ ФИО5 был подан рапорт (т. 1 л.д.53).

Свидетель ФИО6, являющийся сотрудником уголовного розыска, показал, что 17.05.2023 находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда в отдел полиции № был доставлен: ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. им (ФИО2) был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого во внутреннем кармане ветровки, одетой на нем, было обнаружено вещество темно-коричневого цвета. Также в потайном кармане трусов, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты 8 свертков, выполненных из изоляционной ленты красного цвета. Указанное было упаковано. Кроме того, у ФИО1 были изъяты: сотовый телефон, банковская карта, которые не упаковывались (т. 2 л.д.29-31).

По факту обнаружения признаков преступления в действиях ФИО1 свидетелем ФИО6 подан рапорт (л.д. 54 т.1).

Свидетель ФИО7 показал, что 17.05.2023 года около в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут он в помещении отдела полиции № принимал участие в качестве понятого при личном досмотре сотрудником полиции ранее незнакомого мужчины, представившегося ФИО1 В частности, в правом внутренней кармане надетой на ФИО1 ветровки было обнаружено вещество темно-коричневого цвета прямоугольной формы без упаковки. Кроме того, во внутренней стороне трусов, надетых на ФИО1, имелся потайной карман, в котором обнаружено 8 свертков в изоленте красного цвета, содержимое которых не просматривалось. На вопросы сотрудника полиции: «Что за вещество находится внутри данных свертков? А также, чем является вещество коричневого цвета без упаковки?» ФИО1 пояснил, что веществом корневого цвета является наркотическое средство «гашиш», внутри свертков также находится наркотическое средство «гашиш». Данные свертки, а также вещество коричневого цвета были изъяты и упакованы в два бумажных конверта белого цвета, на которых он и второй понятой поставили свои подписи (т. 2 л.д.32-33).

Свидетель ФИО8 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 2 л.д.34-35).

Согласно протоколу личного досмотра, проведённому ФИО6 в присутствии понятых ФИО7, ФИО8, у ФИО1 обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета; 8 свертков в изоленте красного цвета; сотовый телефон «Redmi 10»; банковская карта «TINKOFF» (т. 1 л.д. 55).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество (изъятое из правого внутреннего кармана ветровки ФИО1), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,24 грамма (т. 1 л.д. 57).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество (восемь свертков изоленты красного цвета, изъятых у ФИО1 из потайного кармана) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,94 грамма (т. 1 л.д. 59).

Свидетель ФИО9, являющийся сотрудником ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», показал, что в ходе работы 17.05.2023 с задержанным ФИО1, с согласия последнего было произведено исследование принадлежащего ему сотового телефона «xiaomi». В ходе чего в приложении «Telegram» в переписке с пользователем, имеющим учетную запись 

<

данные изъяты> были обнаружены снимки 10 мест расположения тайников с предположительно «закладками» наркотических средств на территории 

<

адрес>, с указанием координат и их описанием. Прибыв на указанное место, было произведено обследование 3 участков местности около гаражей, по результатам чего были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных изолентой желтого цвета. После этого, они проехали в район 

<

адрес>, где по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты места, обнаруженного в ходе исследования сотового телефона ФИО1 У основания шумоизоляционного забора был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. Затем, они проехали по адресу: 

<

адрес>, где по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты места, обнаруженного в ходе исследования сотового телефона ФИО1 На 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. После этого, совместно со следователем, а также задержанным ФИО1 они проехали по месту жительства последнего, где следователь произвела обыск, по результатам которого были обнаружены и изъяты: электронные весы, упаковочный материал, несколько рулонов изоляционной ленты (разных цветов), пакет с веществом коричневого цвета, 11 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, 3 свертка, обмотанных изолентой красного цвета (т. 2 л.д. 27-28).

Согласно протоколу исследования предметов от 17.05.2023, в ходе исследования сотового телефона «Redmi 10» imei №, imei №, изъятого при личном досмотре ФИО1, в приложении «Telegram» в чате с пользователем 

<

данные изъяты> обнаружены снимки 10 мест расположения тайников с предположительно «закладками» наркотических средств с указанием координат и описанием (т. 1 л.д.61-65).

Свидетель ФИО10 показал, что в середине мая 2023 года, примерно в 20 часов, точную дату не помнит, он по просьбе сотрудника полиции согласился принять участие в качестве понятого. Так, совместно с сотрудниками полиции, еще одним понятым и задержанным они проехали в район здания по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам осмотрели участок местности, расположенный в нескольких метрах от бетонного забора, где был обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты желтого цвета. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, где все расписались. Затем, они прошли на участок местности, расположенный в нескольких метрах от предыдущего места, где сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам осмотрели участок местности, расположенный в траве, около бетонной плиты и заброшенного гаража, и обнаружили, и изъяли 1 сверток из изоляционной ленты желтого цвета, который также упаковали, опечатали. Затем, они прошли еще несколько метров от предыдущего места, где сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам осмотрели участок местности, расположенный в траве, около бетонного гаража, где был обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты желтого цвета, который также был упакован. Затем, они прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам осмотрели участок местности, расположенный в траве, около шумоизоляционного забора и обнаружили, и изъяли 1 сверток из изоляционной ленты желтого цвета, который упаковали. Затем, они прибыли к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, там сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам осмотрели участок местности, расположенный в бетонной щели при входе во второй подъезд указанного дома, где обнаружили и изъяли 1 сверток из изоляционной ленты желтого цвета, который упаковали (т. 2 л.д. 36-37).

Так, согласно протоколу проведения ОРМ «обследование участков местности» от 17.05.2023, на участке местности, находящимся на расстоянии 1,5 метров от бетонной стены здания по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты желтого цвета (т. 1 л.д. 72-74).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество, изъятое по указанному выше адресу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма (т. 1 л.д. 76).

По данному факту сотрудником полиции ФИО9 был подан рапорт (т. 1 л.д.71).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование участков местности» от 17.05.2023, у основания бетонной стены заброшенного гаража, находящегося на расстоянии 3 метров от здания по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты желтого цвета (т. 1 л.д. 78-80).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество, изъятое на указанном участке местности, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 грамма (т. 1 л.д. 82).

По данному факту сотрудником полиции ФИО9 был подан рапорт (т. 1 л.д.77).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование участков местности» от 17.05.2023, у основания бетонного гаража, находящегося в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты желтого цвета (т. 1 л.д. 84-86).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество, обнаруженное на указанном выше участке местности, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,91 грамма (т. 1 л.д. 88).

По данному факту сотрудником полиции ФИО9 был подан рапорт (т. 1 л.д.83).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование участков местности» от 17.05.2023, на участке местности у бетонного основания шумоизоляционного забора, находящегося на расстоянии 1,5 метров от деревянного забора частного дома по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты желтого цвета (т. 1 л.д. 91-93).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество, изъятое на указанном выше участке местности, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,89 грамма (т. 1 л.д. 95).

По данному факту сотрудником полиции ФИО9 подан рапорт (т. 1 л.д.90).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование участков местности» от 17.05.2023, в бетонном основании на входе в подъезд № 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты желтого цвета (т. 1 л.д. 97-99).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма (т. 1 л.д. 101).

По данному факту сотрудником полиции ФИО9 подан рапорт (т. 1 л.д.96).

Постановлением от 18.05.2023 указанные результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю, которые наряду с результатами доследственной проверки признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 1 л.д.68, 104-106).

Кроме того, согласно рапорту сотрудника полиции ФИО9 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты: упаковочный материал в виде большого количества пакетов с контактной застежкой, лента скотч, несколько мотков изоляционной ленты различных цветов, в том числе желтого и красного цвета, весы, 11 свертков из изоленты желтого цвета и три свертка из изоленты красного цвета, предположительно с наркотическим средством, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством (т. 1 л.д.120).

Так, согласно протоколу обыска от 18.05.2023, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены 14 свертков с веществом, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, электронные весы, упаковочный материал, мотки изоленты (т. 1 л.д. 108-112).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество (11 свертков желтого цвета и 3 свертка красного цвета), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 12,00 грамма (т. 1 л.д. 119).

Согласно справке об исследовании №, представленное на исследование вещество (вещество коричневого цвета), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,75 грамма (т. 1 л.д. 117).

Согласно заключению эксперта №, вещество массой 0,24 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № (изъятое из кармана ветровки ФИО1) и вещество общей массой 3,94 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу) в виде восьми свертков изоленты красного цвета изъятых из потайного кармана ФИО1, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 131-134).

Согласно заключению эксперта №, вещество № массой 0,91 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), указанное как сверток из изоленты желтого цвета обнаруженный и изъятый в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> …»; вещество № массой 0,97 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), указанное как сверток из изоленты желтого цвета обнаруженный и изъятый в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> …»; вещество № массой 0,94 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), указанное как сверток из изоленты желтого цвета обнаруженный и изъятый с участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> …»; вещество № массой 0,89 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), указанное как сверток из изоленты желтого цвета обнаруженный изъятый в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> …»; вещество № массой 0,93 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), указанное как сверток из изоленты желтого цвета обнаруженный и изъятый в ходе обследования участка местности с координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> …», являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 140-145).

Согласно заключению эксперта №, представленные на экспертизу вещества из упаковок №№ (изъятые в ходе обыска в жилом помещении) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), из который масса из упаковки № составляет 15,75 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), общая масса из упаковки № составляет 12,00 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу) (т. 1 л.д. 149-152).

Согласно заключению эксперта №, на внутренней поверхности двух пакетов с полосками синего и зеленого цветов, а также на поверхности весов (изъятых в ходе обыска в жилом помещении) обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (т. 1 л.д. 156-159).

Согласно протоколу осмотра предметов, предметом осмотра явились: наркотические средства, после их исследования экспертом, изъятые при личном досмотре ФИО1 в виде гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 0,24 грамма, 3,94 грамма, то есть общей массой 4,18 грамма (с учетом израсходованной массы при исследовании); первоначальная упаковка из-под указанного вещества (т.1 л.д. 183-185).

Согласно протоколу осмотра предметов, предметом осмотра явились: наркотические средства после их исследования и экспертом, изъятые в ходе ОРМ «обследование участков местности» в виде гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, то есть общей массой 4,64 грамма (с учетом израсходованной массы при исследовании) (т. 1 л.д.191-196). 

Согласно протоколу осмотра предметов, предметом осмотра явился изъятый при личном досмотре ФИО1 сотовый телефон «Redmi 10» imei №, imei № с sim-картой сотовой компании «мтс» с номером № 1, sim-картой «Тинькофф» с номером №. Из его осмотра усматривается, что ФИО1 под ником 

<

данные изъяты> в программе «Telegram» общался с пользователями под учетными записями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Имеется отправленное сообщение пользователем под учетной записью 

<

данные изъяты> 03.05.2023 в 20:46 с фотографией, содержащей адрес и координаты «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». Впоследствии 03.05.2023 ФИО1 с указанного места изъял сверток с наркотическим средством. Также, в папке «галерея» имеются фотографии с изображением местности, а также с адресами и координатами. Кроме того, в приложении «2ГИС» в поисковом окне имеется поисковый запрос по координатам «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» откуда впоследствии ФИО1 забрал сверток с наркотическим средством (т.1 л.д. 209-247).

Согласно протоколу осмотра предметов, предметом осмотра явилась банковская карта «TINKOFF» №, изъятая приличном досмотре ФИО1, на которую неустановленным лицом осуществлялось перечисление денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств (т.1 л.д. 205-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, предметом осмотра явился участок местности, расположенный у основания металлического столбика, находящегося за бетонным гаражом, на расстоянии 54 метров от подъезда 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), откуда ранее было изъято наркотическое средство в виде 1 желтого свертка (т. 2 л.д. 1-5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, предметом осмотра явился участок местности, расположенный у основания бетонной стены заброшенного гаража, находящегося на расстоянии 3 метров от здания по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>), откуда ранее было изъято наркотическое средство в виде 1 желтого свертка (т. 2 л.д.14-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, предметом осмотра явился участок местности, расположенный у основания бетонного гаража, находящегося в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), откуда ранее было изъято наркотическое средство в виде 1 желтого свертка (т. 2 л.д.6-9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, предметом осмотра явился участок местности, расположенный у бетонного основания шумоизоляционного забора, находящегося на расстоянии 1,5 метров от деревянного забора частного дома по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), откуда ранее было изъято наркотическое средство в виде 1 желтого свертка (т. 2 л.д.10-13).

Поведение подсудимого в судебном заседании, с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта № от 29.08.2023 не вызывает у суда сомнений относительно его вменяемости, как на момент совершения преступления, так и на время рассмотрения дела, в связи с чем суд находит подсудимого вменяемым в отношении совершенного им деяния и подлежащего уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении него не имеется. 

Оценивая указанные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения дела по существу и приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационной-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, когда указанное деяние не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления. 

Также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, или применения отсрочки отбывания ему наказания. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает следующее. 

Так, ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, организованной группой лиц, в связи с чем при назначении наказания суд полагает верным руководствоваться положениями ч. 3 ст. 66, ст. 67 УК РФ, учитывая его роль в совершенном преступлении.

ФИО1 холост, детей, равно как и иных близких родственников, не имеет, не трудоустроен, при этом специальность имеет, постоянное место жительства не имеет, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, имеет ряд хронических тяжелых заболеваний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной (оформленную в виде объяснения, где подробно указал на места произведенных им закладок), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содействие в изобличении соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины в полном объеме, раскаяние, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В связи с чем при назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает, вместе с тем отмечает, что при применении ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимальный размер наказания составляет низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Исходя из принципа справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль подсудимого в его совершении, суд полагает не возможным его исправление без реального лишения свободы.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Необходимости в назначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает, полагая достаточным основного наказания для достижения целей наказания.

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу и содержать в СИЗО 1 г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения его под стражей по настоящему делу с 17.05.2023г. до дня вступления в законную силу настоящего приговора, из расчета, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,24 грамма, 3,94 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 15,75 грамма, 12,0 грамма, первоначальные упаковки из-под указанного выше наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), мотки изоленты, электронные весы, упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- сотовый телефон Redmi 10 imei №, imei №, хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства;

- sim-карту сотовой компании МТС с номером 8№ 1, sim-карту «Тинькофф» с номером №, находящиеся в указанном сотовом телефоне – уничтожить;

- банковскую карту TINKOFF №, находящуюся на ответственном хранении у ФИО11 (по ходатайству ФИО1) – оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.Н. Белова